nobis superius (1) probata, quin et in communi generis humani sensu fundata (2).

55. Quod si huiusmodi organa propensionesque ab eis dimanantes incitando dumtaxat animam ad actus ipsis respondententes, liberum arbitrium et rationis imperium integrum relinquere suponantur, tunc ex ipsis, et si darentur et possent assignari in calva, nihil posset in primis certo conjici de morum praeterita aut futura institutione; haec namque penderet, sicut revera pendet, a recto dumtaxat vel non recto libertatis usu. Deinde tota eorum efficacia optime poterit explicari per diversos gradus contemperationis nostrae sensibilitatis, juxta concupiscibilem et irascibilem ejus agendi modum, qui certe in diversas animi operationes et affectiones multum influunt (3), moralitatem tamen earum, quae unice ab ordine rationis et relatione ad regulam seu normam morum dependet, minime determinant. Accedit, quod sensibilitas, utcumque vehemens vel remissa non nisi a bona physico et sensibili excitatur, et ad illud animum inclinat, malum enim est mera privatio seu defectus illius quod esse debebat; unde absonum est saltem existere organa moralia corporea e. g. ambitionis, avaritiae, turpitudinis etc. quorum insuper existentia, si sub formali eorum conceptu considerentur, videtur divinae bonitati ac sapientiae manifeste

(1) Hujus capituli artic. 2. n. 35. et *Psychologiae* cap. 3. articulo 6 et 7.

(2) Quod vero doctrina haec fatalismo faveat, auctor nuper laudatus sic pergit eodem loco enarrare. *Les affirmations suivantes doivent nous suffire pour justifier les accusations de tendance au fatalisme portées contre le système phrénologique: L'homme, en tant qu'il est animal (selon le système de Gall, l'homme est la continuation de la chaîne animale), serait-il un être isolé de la nature vivante? serait-il gouverné par des lois organiques opposées à celles qui président aux FACULTES du chien, du cheval et du singe? (même vol. pag. 48). Aussi Gall assimile les FACULTES des bêtes à celles de l'homme; il va même jusqu'à dire que les animaux FONT DES ABSTRACTIONS. [Voyez même vol. pag. 56]. Il ajoute à la page suivante que très-souvent leur actions dénotent un sentiment de morale, du juste et de l'injuste, etc. Voilà de plus des êtres sans libre arbitre et sans devoirs devenus capables de moralité et par conséquent capables de mérite et de démérite, c'est un progrès.*

(3) Vide dicta superius, (artic. 1. hujus capituli. n. 32) de causis concupiscentiae.

derogare. Aliud namque est, quod quis habeat a natura propensionem e. g. ad ardua quaedam et magnanima paranda, ad res divitiasque augendas, fideliter servandas vel custodiendas. etc. aliud vero, quod ab ipsa naturali constitutione seu quodam organo corporeo impellatur e. g. ad indebitam praeeminentiam quaerendam, ad inordinatum divitiarum amorem, vel cujusvis alterius sensitivi appetitus inordinatam satisfactionem, etc. In hoc postremo casu auctor ipse naturae Deus esset causa talis inordinationis formaliter spectatae.

Hinc evidenter colligitur quam falsa, aut saltem periculi plena sit huiusmodi phrenologiae doctrina moralibus hominum actionibus applicata, quod lepide quoque expressit Bailly de Blois (1) auctor studiis phrenologiae minime contrarius, inquit: "Olim de praestantia hominum, sive ex operibus, sive ex ceteris ipsorum vitae actionibus iudicium ferri solebat: nunc autem qua id ratione praestetur, si de insignis cujusdam hominis ingenio agatur, attende. Obiit ne? cebrum ejus ponito in trutina: an vivit? demetire ejus calvam quaquaversus et exinde quadam numerica nota moralium hominis valorem millimetris tibi aut grammis est exhibitura. Et en qui factum fuerit, ut *κρηνολογία*, quae quamdiu a cl. viro (Gall) pertractabatur tanto fuit (si tamen hoc dici possit cum veritate relate ad mentem hujus auctoris, ut patet ex dictis in *notis* proxime praecedentibus) humanae scientiae emolumento jam in ipsum edita vulgus, eos excesserit limites, quos inter dumtaxat veram potest habere utilitatem. Atque ita etiam doctrina haec nos in absurdissimas induceret consequutiones, si modo nullus unquam potest diu serpere error (2) quin tandem et

[1] *Essai sur les moyens de faire faire des progrès à la phrénologie.*

(2) Laudatus in praecedentibus *notis* cl. Debreyne videtur errorem hunc gravissimum detexisse et validissime profligasse, ejusque argumenta et rationes eo mejus pondus vimque ad persuadendum habent, quo majori claritate et simplicitate exhibentur, et a viro proficiscuntur nedum medicae scientiae professore, verum etiam, ut patet, in physiologiae et phrenologiae arcanis aliisque recentiorum inventis peritissimo. Porro vir cl. animadversiones suas sic in primis concludit verbis D. Cerise [*Exposé et examen critique* pag. 12]. *Maintenant si nous avions à répondre à cette question: Qu'est-ce que la phrénologie? nous*

“innotescat et profligetur,, (1).

## PARS SECUNDA

### DE REGULA SEU NORMA NATURALI ACTUUM HUMANORUM, ID EST, DE LEGE NATURALI.

56. Non de quacumque norma seu lege in genere, [sic enim physicae quoque leges naturae comprehenderentur], nec de quacumque lege morali seu norma humanorum actuum sermonem instituimus, sed de norma seu *lege naturali* quae a rationali natura proxime dimanans, eique impressa, et per eam manifestata, moralitatis humanorum actuum est apta directrix. Verum quidem est etiam *conscientiam* dici a doctoribus moralibus normam naturalem humanorum actuum; ast quoniam haec non est aliud, quam *practicum intellectus dictamen*, quo in casu particulari judicamus, hoc esse prosequendum quia bonum vel praeceptum a lege; illud declinandum quia malum vel a lege vetitum differt omnino a